
Pubblicata sul sito istituzionale il 
02/04/2019 .

C O P I A

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

3° SETTORE - POLIZIA LOCALE

N. 28 del Reg. Data  02/04/2019 N. 205  del Reg. Generale

OGGETTO Determina a contrarre per servizio di collaudo al veicolo
comunale LANCIA Y 10 tg. CS321RR. Approvazione preventivo -
Affidamento Ditta . Impegno di spesa. CIG: ZAB27D7F08
 

                                  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO  il  D. Lgs.  18 Agosto 2000,  n. 267;

VISTO  lo  Statuto e il  Vigente Regolamento di contabilità;

Pag. 1 di 5



PREMESSO:

- CHE  l’Amministrazione  Comunale  dispone  di  un  automezzo  LANCIA  Y  10  targata  CS321RR   per 
l’espletamento dei servizi vari e che detto automezzo, al fine di assicurare il regolare funzionamento, deve 
essere sottoposto a manutenzione, riparazioni varie e collaudi;

- CHE il collaudo dell’automezzo comunale sopra descritto scade il  03.04.2019; 

- CHE l'affidamento del servizio si rende necessario ed urgente al fine di poter garantire  la circolazione 
dell’automezzo in questione ;

VISTI i primi tre commi dell'art. 32, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50, in particolare il comma 2

- " Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti,  
decretano o determinano di contrarre,  individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici  
e delle offerte";

DATO atto,  che trattasi  di  fornitura di  beni  e/o servizi  di  importo inferiore  ai  40.000  €  per 
l'affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell'art. 36 comma 2 
e nell'art. 32 comma 14 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.;:

- art. 36 c.2 "  Fermo restando quanto previsto dagli artt. 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le  
stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'art. 35, secondo le  
seguenti modalità:

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato o per lavori  
in amministrazione diretta";

- art. 32 c.14 "  Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, ovvero, in modalità elettronica  
secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale  rogante della  
stazione appaltante o mediante scrittura privata in caso di procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non superiore a  
40.000 euro mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta  
elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri".

VISTO 
-  l'art. 1 commi 502 e 503 della L. 28.12.2015, n. 208 ( Legge di Stabilità 2016) , che modificano l'art. 1 

comma 450 della legge 296/2006 e l'art. 5 comma 13 lett. d) del D.Lgs n. 95/2012, il quale prevede che a 
partire  dal  1°  gennaio  i  micro  affidamenti  di  beni  e  servizi  sotto  i  1.000  euro  non  ricadono  più 
nell'obbligo di approvvigionamento telematico;

-       Il preventivo di spesa della ditta  “Revision Car Centro Collaudi di Paladini Emanuele & C. 
s.a.s.  –  Via R.  degli  Atti  – Salice Salentino – P.I.  04048300752,  che contattata  per vie brevi   si  è 
dichiarata immediatamente   disponibile   a fornire il servizio di che trattasi per l’importo di €. 54,82 IVA 
esclusa al 22% ( pari ad €. 12,06) in uno quindi  €. 66,88 IVA compresa al 22%, come da offerta  del 
01.04.2019, accusata al Prot. Gen. Al n. 3778 in pari data;

CHE  l'art. 163, commi 1 e 3 del D.lgs 267/2000 stabilisce che durante l'esercizio provvisorio è possibile 
effettuare, per ciascun intervento, spese in misura non superiore, mensilmente a un dodicesimo delle somme 
previste in bilancio in corso di formazione con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge o non 
suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;

CHE ricorrono le condizioni per ”  l’affidamento diretto ad un unico operatore “in quanto l’importo della 
copertura assicurativa RCA ed infortunio del conducente è inferiore a €. 40.000 ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. A del 
D.Lgs 50/2016 “ Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;

RITENUTO, altresì, di dover procedere  a impegnare le somma di €. 54,82 IVA esclusa al 22% ( pari 
ad €. 12,06) in uno quindi €. 66,88 IVA compresa al 22% sull’intervento1.03.02.09.001.1.03 / 92 “ Manutenzione 
automezzi comunali” del corrente bilancio 2019 in corso di formazione;

Pag. 2 di 5



VISTA la Legge  13 Agosto 2010, n, 136 e successive modifiche e integrazioni, recante il Piano 
straordinario contro le mafia, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia e visto, in particolare, 
l'art. 3, recante disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le Nuove 

norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi;

VISTO il  D.Lgs  267  del  18.08.2000,  in  particolare  l'art.  147  bis  sul  controllo  della  regolarità 
amministrativa e contabile;

VISTO che il Responsabile  Unico del procedimento( RUP) è il Comandante la P.M. Ten. Carlo 
CICALA, Responsabile del III Settore, così come previsto dall'art. 31 c. 1 del D.Lgs del 128 Aprile 2016 , n. 50 , 
nonché dall'art.  3  c.1  del  "  Regolamento comunale per  l'acquisizione  in  economia  di  beni,  servizi  e  lavori" 
approvato con Deliberazione di C.C. n. 18 del 17.04.2008, 

          VISTO il “Decreto di nomina di Responsabile del Servizio nell’Ambito del III Settore- Polizia Locale – Protezione  
Civile“  a firma del Sindaco Pro-Tempore, datato10.1.2019,  Prot. Gen. 462, a cui spetta tra l’altro l’attività di 
gestione del personale e  per i servizi demandati;    

           VISTO che sussiste la competenza all’emissione del presente atto in capo al Dirigente o Responsabile del 
competente servizio/settore, ai sensi degli artt. 107 e 183, c.9, del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.;

DATO ATTO che, ai sensi della legge 360/2010 è stato assegnato dell'autorità per la vigilanza sui 
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, il codice CIG: ZAB27D7F08  ;

VISTO che a seguito di richiesta d’Ufficio all’INAIL  con Prot. n13381683. del 06.12.2018, il Documento 
Unico di regolarità  (DURC) con scadenza validità fino al 05.04.2019, attesta che la Ditta è in regola con il 
versamento dei contributo nei confronti INPS e INAIL;

CONSIDERATO che sussiste la competenza all’emissione del presente atto in capo al Dirigente o 
Responsabile del competente servizio/settore, ai sensi degli artt. 107 e 183, c. 9, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e 
s.m.i.;

RICHIAMATO  il  Regolamento  comunale  per  l’acquisizione  in  economia  di  beni  e  servizi 
approvato dal C.C. con deliberazione n° 18 del 17/04/2008;

DETERMINA
1. DI  AFFIDARE  direttamente,  ai  sensi  dell'art.  36,  comma  2,  lettera  a)del  D.Lgs  50/2016  e 

ss.mm.ii., il servizio di  collaudo  autovettura comunale LANCIA Y 10 targata CS321RR  alla ditta 
“Revision Car Centro Collaudi di Paladini Emanuele & C. s.a.s. – Via R. degli Atti – Salice 
Salentino – P.I. 04048300752, per l’importo di €.  54,82 IVA esclusa al 22% ( pari ad €. 12,06) in 
uno quindi €. 66,88 IVA compresa al 22%, come da offerta  del 01.04.2019, accusata al Prot. Gen. 
Al n. 3778 in pari data.

2.  DI FARE FRONTE alla spesa complessiva occorrente di €.54,82 IVA esclusa al 22% ( pari ad €. 
12,06) in uno quindi  €.  66,88 IVA compresa al  22% sull’intervento 1.03.02.09.001.1.03 / 92 “ 
Manutenzione automezzi comunali” del corrente bilancio 2019 in corso di formazione.

3. DI RISERVARSI  di liquidare con successivo separato atto, in favore della ditta  “Revision Car 
Centro Collaudi di Paladini Emanuele & C. s.a.s. – Via R. degli Atti – Salice Salentino – P.I. 
04048300752,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  184  del  D.Lgs.  267/2000 e  s.m.i.,la  complessiva 
somma di €..  54,82 IVA esclusa al 22% ( pari ad €. 12,06) in uno quindi €. 66,88 IVA compresa al 
22%,  a seguito di presentazione di regolare fattura, vistata dal Responsabile del III Settore-Polizia 
Locale, e previa verifica della regolarità contributiva della ditta mediante acquisizione d’ufficio del 
Documento Unico di Regolarità Contributiva (D.U.R.C.)

Pag. 3 di 5



4. DI  DARE  ATTO che,  ai  sensi  della  legge  136/2010,  il  codice  CIG  è  il  seguente: CIG: 
ZAB27D7F08.

5. DI ATTESTARE la copertura di cassa, così come previsto dalla riforma contabile di cui al 
D.Lgs n. 118/2001, in vigore dal 1° gennaio 2016.

6. DI TRASMETTERE il presente provvedimento che comporta impegno di spesa al Responsabile 
del servizio finanziario ai sensi e per gli effetti dell'art. 151, c. 4 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i..

7. DI  PROVVEDERE,  in  ossequio  agli  artt.  26  e  27  del  D.-Lgs  14  marzo  2013,  n.  33,  alla 
pubblicazione  del  presente  atto,  sul  sito  istituzionale  dell'Ente,  nell'ambito  della  sezione  " 
Amministrazione trasparente" e secondo il  principio di accessibilità  totale previsto dall'art.  11 del 
D.Lgs 27 ottobre 2009, n. 150.

Si  attesta  di  aver  regolarmente  effettuato  l’istruttoria  del  procedimento  amministrativo  sotteso  al 
presente provvedimento nel pieno rispetto delle normative vigenti in materia e si attesta, altresì, che la presente 
determinazione è conforme alle risultanze dell’istruttoria condotta.

ISTRUTTORE DI VIGILANZA
 Adele CENTONZE

Pag. 4 di 5



IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Carlo CICALA

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA

(Art. 183, co. 7 del D.lgs. n. 267/00)

Data 02/04/2019 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
F.to Dott. Stefano PAPA

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA 
CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data 02/04/2019 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Carlo CICALA

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data 02/04/2019 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
F.to Dott. Stefano PAPA

Copia della presente determinazione viene trasmessa in data odierna al:

- Sindaco
- Segretario Comunale
- Responsabile del servizio finanziario

Data  02/04/2019 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Carlo CICALA

La  presente determinazione viene pubblicata  sull'Albo Pretorio On-Line il    02/04/2019   e vi 
rimarrà  per   15   giorni consecutivi.

Data  IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
F.to Carlo CICALA

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Data 02/04/2019 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Carlo CICALA

Pag. 5 di 5


	Data  02/04/2019
	N. 205  del Reg. Generale
	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

	VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
	PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA 
	PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

